
    
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 
 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

 

Determina a contrarre n. (vedi segnatura)  

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023, per la fornitura di n. 13 
pannelli segnaletici espositivi di partenza, cm. 100x150, fissati su pali h. 200 cm., con basi dritte e 2 
piantane in alluminio. 

 
Importo complessivo pari a €. 4.018,56 (Euro quattromiladiciotto,56), compreso il trasporto, oltre IVA al 
22%, senza altri costi aggiunti né ulteriormente consuntivabili, in applicazione del prezzo unitario indicato 
nella scheda prodotto (Codice CPV: 34928470-3-Segnaletica – Codice articolo fornitore EX10D2), scontato 
come da preventivo prot. 4518 dd. 28.11.2023 del Segretariato, per un totale di euro 4.902,64 (euro 
quattromilanovecentodue,64). 
Capitolo di spesa: 2060 
Smart CIG: Z033D75F06 
Termine di consegna al corriere entro 10 gg. dalla sottoscrizione dell’incarico. 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 11 della 
legge 156 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della L. 6 
luglio 2002, n. 137” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 



    
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 
 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, D.P.C.M. 2 
dicembre 2019, n. 169; 

VISTO il D.L. 1 marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” il 
quale ha ridenominato il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo in Ministero della Cultura; 

VISTO il decreto rep. n. 825 del 16 settembre 2022, con il quale è stato conferito al dott. Andrea Pessina l’incarico di 
Direttore del Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia Giulia; 

VISTO il D.M. 22 agosto 2017 n. 154, recante Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali 
tutelati, ai sensi del D. lgs. n. 42 del 2004; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE; 

VISTI l’art. 14 e gli artt. 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e la disciplina relativa ai 
contratti di importo inferiore alle soglie europee; 
DATO ATTO che per la presente procedura di affidamento non sussiste l’interesse transfrontaliero; 

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, lettera b) che dispone che si proceda ad “…affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante…”; 

VISTO l’art. 17 ed in particolare il comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte…” ed il comma 2 che statuisce la possibilità di avviare le procedure “…ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…”; 

VISTO l’art. 1, comma 2 dell’Allegato II.1 il quale dispone che “La procedura prende avvio con la determina a 
contrarre ovvero con atto equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante che contiene 
l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi 
oggetto dell’appalto, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che 
si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione degli operatori 
da invitare alla procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o della consultazione degli elenchi, i criteri 
per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali”; 

VISTO il comma 130 dell’art. 1 della Legge 145/2018 che prevede che All’articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrano, sono sostituite dalle seguenti «5.000 euro», 
disponendo a 5.000 euro il limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare 
acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA); 

ATTESO CHE, ai sensi di quanto disposto dall’art. 63 D. Lgs. 36/2023, il Segretariato regionale del MiC per il Friuli 



    
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 
 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

Venezia Giulia ha effettuato l’iscrizione all’elenco delle stazioni appaltanti istituito presso l’ANAC, mantenendo la 
qualificazione per l’acquisizione di servizi e forniture fino all’importo pari o superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 2, comma 1, All. II.4 del D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATA la necessità di porre in essere ogni operazione utile a promuovere e sostenere le attività culturali, le 
opere, gli oggetti d’arte e i siti appartenenti al patrimonio pubblico, sensibilizzando il pubblico e rendendo le 
informazioni agevolmente fruibili; 

RITENUTO necessario, a tal fine, disporre n. 13 pannelli segnaletici espositivi, cm. 100x150, fissati su pali h. 200 cm., 
con basi dritte e 2 piantane in alluminio, come descritti nella scheda prodotto dell’operatore economico (cod. 
articolo EX10D2) destinati a promuovere e informare il pubblico su iniziative, mostre ed eventi di interesse pubblico; 

RITENUTO opportuno avvalersi della professionalità dell’operatore economico specializzato nella produzione e 
fornitura di pannelli segnaletici; 

RITENUTO di procedere a quanto sopra mediante l’affidamento dei servizi in oggetto come sopra specificato, con 
procedura sotto soglia in regime di affidamento diretto, risultando in linea con le esigenze istituzionali, con 
procedura in regime di affidamento diretto, stanti i principi di economicità, efficacia e buon andamento cui deve 
uniformarsi l’attività amministrativa; 

VALUTATA la scheda del prodotto e il preventivo prot. 4518 dd. 28.11.2023 del Segretariato inviato dall’operatore 
economico Clipper System S.r.l., con sede legale in via Colle d’Arte snc - 03039 Sora (FR) – C. Fisc. 01927780609, 
P.IVA 01927780609 - tel. +39 0776 808209 - fax +39 0776809792– PEO info@clippersystem.it – PEC: 
clippersystem@messaggipec.it (Codice CPV 34928470-3-Segnaletica – Codice articolo fornitore EX10D2) e ritenuto 
che essa risulti bene rispondere alle esigenze specifiche del Segretariato regionale del MiC per il Friuli Venezia Giulia, 
configurandosi come migliore offerta in termini di rapidità, efficienza, economicità e qualità; 

RITENUTO che l’operatore economico suddetto abbia la competenza specifica e la capacità tecnica necessarie per la 
produzione e la fornitura del materiale richiesto, dopo attento esame del curriculum aziendale reperibile sul sito 
internet alla pagina https://www.clippersystem.it/Clipper-System/Informazioni/Referenze; 

TENUTO CONTO dell’obbligatorietà dello smart C.I.G., che è quello indicato in intestazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 
13 agosto 2010 n.136, modificata dal D.L. 12 novembre 2010, n.187; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante si riserva di richiedere, prima della stipula del contratto, le dichiarazioni con 
le quali l’operatore attesti, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale e 
specifico e l’insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 97, 98 D.Lgs. 36/2023; 

INDIVIDUATO il soggetto esterno a cui affidare il servizio necessitato nella Clipper System S.r.l., con sede legale in via 
Colle d’Arte snc - 03039 Sora (FR) – C. Fisc. 01927780609, P.IVA 01927780609 - tel. +39 0776 808209 - fax +39 
0776809792– PEO info@clippersystem.it – PEC: clippersystem@messaggipec.it; 



    
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 
 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

CONSIDERATO che la verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico ha dato esito positivo con 
Protocollo INAIL n. 40740976 dd. 12/10/2023, con scadenza 09/02/2024; 

ACCERTATA altresì la disponibilità di fondi sul capitolo di spesa 2060 accreditati al Segretariato regionale del Friuli 
Venezia Giulia da destinare alle spese in oggetto; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E RICHIAMATO 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di indicare quale Responsabile Unico di Progetto il Direttore dott. Andrea Pessina (mail: sr-
fvg@cultura.gov.it), per le fasi della procedura, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e negli artt. 6, 7 e 8 
dell’Allegato I.2 allo stesso Decreto, coadiuvato dal funzionario dott.ssa Daniela Steccotti (mail: 
daniela.steccotti@cultura.gov.it), la quale svolgerà altresì i compiti di responsabile dell’esecuzione del 
contratto;  

3. di affidare direttamente a Clipper System S.r.l., con sede legale in via Colle d’Arte snc - 03039 Sora (FR) – C. 
Fisc. 01927780609, P.IVA 01927780609 - tel. +39 0776 808209 - fax +39 0776809792– PEO 
info@clippersystem.it – PEC: clippersystem@messaggipec.it la fornitura di n. 13 pannelli segnaletici espositivi 
di partenza, cm. 100x150, fissati su pali h. 200 cm., con basi dritte e 2 piantane in alluminio, come descritti 
nella scheda prodotto dell’operatore economico (Codice CPV 34928470-3-Segnaletica – Codice articolo 
fornitore EX10D2), con termine di consegna al corriere entro 10 gg. dalla sottoscrizione dell’incarico; 

4. di impegnare l’importo di €. 4.018,56 (Euro quattromiladiciotto,56), oltre IVA al 22%, senza altri costi 
aggiunti né ulteriormente consuntivabili, in applicazione del prezzo unitario indicato nella scheda prodotto 
(Codice CPV: 34928470-3-Segnaletica – Codice articolo fornitore EX10D2) scontato come da preventivo 
dell’OE, prot. 4518 dd. 28.11.2023 del Segretariato, per un totale di euro 4.902,64 (euro 
quattromilanovecentodue,64); 

5. di procedere all’acquisizione di apposita autocertificazione della società affidataria in merito al possesso dei 
necessari requisiti generali e speciali a cura del RUP, nonché di accertare l’insussistenza di motivi di 
esclusione ex art. 94 e 95 D. Lgs. 36/2023; 

6. che la relativa spesa, alla quale andrà aggiunta l’IVA (22%) sarà imputata al capitolo di spesa 2060; 

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile unico di 
progetto; 



    
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 
 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

8. di dare atto che la liquidazione avverrà in una unica soluzione a presentazione da parte dell’operatore 
economico di regolare fattura e che il pagamento avverrà a 30 giorni data fattura dietro attestazione da 
parte del DEC della regolare esecuzione dell’incarico; 

9. di provvedere, ai sensi dell'art. 37, comma 1 lett. b), del decreto legislativo n. 33/2013 e dell'art. 29, comma 
1, del decreto Legislativo n. 50/2016, alla pubblicazione della presente determina sul sito internet del 
Segretariato regionale del MiC per il Friuli Venezia Giulia liberamente scaricabile alla sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi Gara e Contratti” e sul PAT - Portale Amministrazione Trasparente del 
Ministero della Cultura; 

10. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante affidamento diretto con sottoscrizione di lettera di 
incarico con termine di 10 giorni per la consegna al corriere e sarà soggetto a risoluzione nel caso in cui le 
transazioni finanziarie siano state eseguite senza avvalersi di Banche o Poste S.p.A., ovvero in assenza di altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, ai sensi dell’art. 3 della L. 10/08/2010 n. 
136 e s.m.i., nonché qualora lo stesso evidenzi vizi insanabili o violazioni al capitolato; 

11. di aver accertato ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
rispetto al programma dei pagamenti, agli stanziamenti di bilancio e alle regole di finanza pubblica. 

 

Trieste, data repertorio 

Il Direttore 

                                                                                                                                    dott. Andrea PESSINA 
                                                                                                                         (documento firmato digitalmente 
                                                                                                         ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

 


	

		2023-11-28T14:52:00+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




